

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 4, chương trình công tác tháng 5 năm 2016

Phần I

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 4/2016

I. HOẠT ĐỘNG CỦA LÃNH ĐẠO UBND HUYỆN:

Trong tháng, lãnh đạo UBND huyện tập trung chỉ đạo các công tác trọng tâm sau:

- Tập trung triển khai các biện pháp phòng, chống khô hạn cho cây trồng, đặc biệt là cây lúa; chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ Đông Xuân, đồng thời chuẩn bị các điều kiện để sản xuất vụ mùa năm 2016. Tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. Tổ chức đánh giá, thẩm định kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới năm 2016, lập đề án xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020.

- Chỉ đạo các chủ đầu tư, chủ dự án khẩn trương hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục theo quy định, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt dự án; thiết kế bản vẽ thi công, dự toán; kế hoạch lựa chọn nhà thầu để tổ chức triển khai thi công công trình đảm bảo giải ngân hết nguồn vốn bố trí theo quy định.

- Tuyên truyền kỷ niệm 41 năm Ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2016); chỉ đạo ngành giáo dục, các trường học thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng dạy và học, tổ chức ôn tập và thi học kỳ II năm 2015 – 2016.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn. Tiếp tục nâng cao hiệu quả sử dụng thời gian làm việc của cán bộ công chức, viên chức trên địa bàn huyện.

Ngoài ra, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện tham dự các cuộc họp do UBND tỉnh, các sở, ngành của tỉnh tổ chức.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Trên lĩnh vực kinh tế:

+ **Trồng trọt:** Thu hoạch cây trồng vụ đông xuân 2015-2016 (tính đến ngày 20/4/2016), đã thu hoạch hơn 2.200/2.906ha lúa, đã thu hoạch xong 5.200ha mía, 6.780ha cây mỳ.

+ **Tình hình sâu, bệnh gây hại cây trồng:** Trên cây mía có 67ha bị nhiễm nhẹ bệnh trắng lá. UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường kiểm tra, hướng dẫn nông dân xử lý mía bị nhiễm bệnh, kết quả đã xử lý cuốc bỏ 18ha. Các loại cây trồng khác sâu bệnh gây hại rải rác.

+ **Công tác giống, chuyển giao khoa học kỹ thuật:** Chỉ đạo các ngành chuyên môn triển khai thực hiện đúng mùa vụ, hiệu quả các mô hình, dự án sử dụng nguồn vốn sự nghiệp nông nghiệp năm 2016 đã được phê duyệt.

+ **Chăn nuôi - Thú y:** Chỉ đạo các ngành chức thường xuyên kiểm tra, theo dõi diễn biến dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn; tuyên truyền về phòng, điều trị bệnh gia súc, gia cầm; phân bổ 528 lít Benkocid cho các xã để phun tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi. Nhờ vậy, đàn gia súc, gia cầm phát triển bình thường, không có dấu hiệu dịch bệnh phát sinh.

+ **Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:** Tổ chức thẩm định và công nhận các tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới năm 2015. Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã rà soát, điều chỉnh đề án xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 cấp xã, huyện; triển khai thực hiện và lồng ghép có hiệu quả các nguồn vốn để thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

+ **Công tác phòng, chống thiên tai:**

Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống hạn hán, khai thác và sử dụng có hiệu quả các nguồn nước để đảm bảo phục vụ sản xuất và nhu cầu nước sinh hoạt của người dân. Tuy nhiên, do nắng hạn kéo dài, nguồn nước trên các sông suối cạn kiệt nên đã có khoảng (tính đến thời điểm ngày 10/4/2016) 1.860ha cây trồng các loại bị thiệt hại, ước thiệt hại khoảng 15,442 tỷ đồng.

+ **Công tác lâm nghiệp - quản lý bảo vệ rừng:** Chỉ đạo các cấp, các ngành, các đơn vị chủ rừng thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng; chỉ đạo Hạt Kiểm lâm và UBND các xã kiểm tra, chấn chỉnh việc sử dụng củi từ rừng tự nhiên để sấy thuốc lá. Trong tháng, phát hiện 13 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng; tịch thu 2,52m³ gỗ tròn, xẻ (nhóm 2-7); tạm giữ 19,54m³ gỗ tròn, xẻ (nhóm 2-5), 03 Ster trụ gỗ nhóm 3.

+ **Sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp:** Trong tháng, giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp đạt 5.270 triệu đồng, trong đó một số sản phẩm chủ yếu: Gạch nung 4,2 triệu viên, xay xát gia công 2.950 tấn, khai thác cát sỏi 2.080m³...

+ **Công tác tài nguyên - Môi trường:**

Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường, kịp thời phát hiện và xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm; đã phát hiện 01 vụ khai thác cát trái phép tại xã Ia Tul (hiện nay các ngành chức năng đang hoàn thiện hồ sơ để xử lý). Bàn giao 3.641 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho các xã để giao cho hộ gia đình, cá nhân.

+ **Công tác tài chính - kế hoạch, thuế:** Tổng thu ngân sách địa phương ước thực hiện đến ngày 30/4/2016 được 108.667 triệu đồng, bằng 49,8% KH, trong đó thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 2.531 triệu đồng, bằng 28,8%KH. Tổng thu ngân sách trên địa bàn do ngành thuế quản lý tính đến ngày 12/4/2016: 1.918 triệu đồng.

Tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện đến 30/4/2016: 53.770 triệu đồng, bằng 24,6%KH, chủ yếu là nguồn chi thường xuyên.

2. Trên lĩnh vực văn hóa-xã hội:

+ **Về giáo dục:** Chỉ đạo ngành giáo dục tăng cường công tác vận động học sinh đi học chuyên cần. Cử 05 giáo viên tiêu biểu tham gia Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh, kết quả có 02 giáo viên đạt Giáo viên dạy giỏi. Tổ chức thành công Hội thi Triển lãm đồ dùng - đồ chơi bậc học mầm non; kết quả, Trường Mẫu giáo Sơn Ca đạt giải Nhất, Trường Mẫu giáo 1/6 đạt giải Nhì, Trường Mẫu giáo Tuổi Thơ và Hoa Pơ Lang đạt giải Ba. So với tháng trước, tình hình học sinh đã đi học ổn định hơn, tuy nhiên tình trạng học sinh theo cha mẹ đi làm rã vẫn còn, đặc biệt là bậc học mầm non.

+ **Về y tế:** Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã tăng cường công tác phòng chống bệnh sốt xuất huyết Dengue và bệnh Zika. Công tác phòng, chống dịch bệnh được tổ chức tốt, việc cấp cứu, khám chữa bệnh cho nhân dân kịp thời, không có dịch bệnh lây lan trên địa bàn. Đã khám chữa bệnh cho 3.910 lượt người, trong đó tại Trung tâm Y tế huyện hơn 1.240 lượt người; khám, chữa bệnh cho 2.227 người có thẻ bảo hiểm y tế. Các chương trình y tế quốc gia như bệnh sốt rét, phong, lao, HIV... được triển khai tích cực.

Công tác dân số - KHHGD: Tuyên truyền chăm sóc sức khỏe sinh sản và các biện pháp kế hoạch hóa gia đình, tảo hôn và hôn nhân cận huyết trên địa bàn huyện.

+ **Về Văn hóa - Thông tin:** Tập trung tuyên truyền kỷ niệm 41 năm Ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 -30/4/2016), 41 năm Ngày giải phóng tỉnh Gia Lai (17/3/1975 - 17/3/2016) và ngày Quốc tế Lao động (01/5). Cắt dán 10 câu khẩu hiệu treo cờ ở khu Trung tâm huyện và các đầm qua đường ở các xã; tổ chức tuyên truyền bằng xe lưu động công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp ở 09 xã.

Trong tháng, đã thực hiện 17 chương trình phát thanh, với tổng số hơn 95 tin và 20 bài, nội dung tuyên truyền công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp và các ngày lễ lớn.

+ **Công tác xã hội:** Tiếp nhận và cấp phát gạo cứu đói kịp thời cho nhân dân; tổ chức hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia An toàn vệ sinh lao động-phòng chống cháy nổ lần thứ 18 năm 2016. Tiếp tục thực hiện tốt công tác người có công, bảo trợ xã hội, giảm nghèo, chăm sóc và bảo vệ trẻ em, lao động và việc làm. Phối hợp với Hội Bảo trợ người tàn tật và trẻ mồ côi tỉnh Gia Lai tổ chức tặng quà cho 50 người khuyết tật có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam, trị giá mỗi suất quà là 300.000 đồng; xuất kinh phí để thăm 02 gia đình trẻ em bị đuối nước tại xã Pờ Tó đúng quy định.

+ **Công tác dân tộc:** Tiếp tục triển khai các hợp phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (CT 135) năm 2016. Phân bổ bổ sung số hộ được hỗ trợ theo Quyết định 755/QĐ-TTg trong năm 2016, theo đó: số hộ được hỗ trợ vật nuôi thay thế đất sản xuất là 89 hộ với kinh phí là 498,5 triệu đồng; duy tu bảo dưỡng 4 giếng nước sinh hoạt tập trung tại xã Ia Kdăm với kinh phí là 32 triệu đồng.

+ **Công tác tôn giáo:** Tiếp tục theo dõi và nắm bắt tình hình hoạt động của các hội thánh, giáo họ Công giáo và các điểm nhóm tôn giáo trên địa bàn. Đồng ý cho 32 điểm nhóm đạo Tin lành và 02 giáo họ công giáo tổ chức Lễ Phục sinh năm 2016.

3. Trên lĩnh vực nội chính:

+ **Về an ninh chính trị:** Tình hình an ninh chính trị tiếp tục được giữ vững, ổn định. Trong tháng, đã xác minh 09 trường hợp nhận tiền gửi từ nước ngoài về cho thân nhân trên địa bàn với số tiền 2.877 USD và hơn 5 triệu đồng (trong đó có 03 trường hợp liên quan đến TLĐG với số tiền 300 USD). Qua năm tình hình chưa phát hiện việc sử dụng tiền vào mục đích chống phá. Đã tổ chức kiểm danh, kiểm diện 33 lượt đối tượng quản lý nghiệp vụ, 29 lượt đối tượng TLĐG; tiếp xúc tranh thủ 19 chức sắc tôn giáo, 37 già làng, 30 thôn trưởng phục vụ công tác năm tình hình.

+ **Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội:**

- Về phạm pháp hình sự: Xảy ra 02 vụ (01 vụ hiếp dâm, 01 vụ giao cấu với trẻ vị thành niên), so với tháng trước tăng 01 vụ. Công an huyện đang điều tra, xử lý theo quy định.

- Tai nạn giao thông: Xảy ra 01 vụ làm 01 người chết và 01 người bị thương (so với tháng trước tăng 01 vụ, 01 người chết). Ngoài ra, xảy ra 01 vụ va chạm giao thông làm 02 người bị thương.

- Qua công tác tuần tra, kiểm soát đã phát hiện 57 trường hợp vi phạm pháp luật về giao thông đường bộ, lập biên bản tạm giữ 40 xe mô tô, 02 giấy tờ xe mô tô, 14 giấy tờ xe ô tô và 01 xe ô tô; xử phạt hành chính 122 trường hợp, với số tiền hơn 84 triệu đồng nộp ngân sách nhà nước; đăng ký xe mô tô cho 119 trường hợp. Bên cạnh đó, đã tổ chức tuyên truyền được 05 buổi về Luật Giao thông đường bộ tại 04 trường tiểu học và nhân dân trên địa bàn với 385 lượt người tham dự.

+ **Công tác quân sự địa phương:** Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác GDQP-AN năm 2015 và triển khai nhiệm vụ năm 2016, Hội nghị công tác tuyển quân năm 2016 và triển khai nhiệm vụ năm 2017; bồi dưỡng kiến thức QP-AN cho đối tượng già làng 43 người. Tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân 146 người.

+ **Công tác thanh tra và tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo:**

Đang tiến hành thanh tra việc sử dụng ngân sách theo kế hoạch tại Trường THCS Lương Thế Vinh, Hai Bà Trưng và Tiểu học Lê Văn Tám và thanh tra đột xuất tại UBND xã Ia Mron.

Trong tháng, duy trì công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định. Đã tiếp nhận 04 đơn (01 đơn khiếu nại; 03 đơn kiến nghị), đã giải quyết xong 01 đơn kiến nghị; chuyển 01 đơn khiếu nại, 02 đơn kiến nghị đến các ngành chức năng huyện xem xét, giải quyết theo quy định. Tổ chức đối thoại 01 vụ việc khiếu nại của ông Bình và ông Khi nhưng không thành.

+ **Về lĩnh vực tư pháp:** Đã tổ chức tuyên truyền 14 cuộc, với 569 lượt người nghe; cấp phát 75 tài liệu tuyên truyền pháp luật về cơ sở; đăng ký kết hôn

53 trường hợp, khai sinh 119 trường hợp, khai tử 19 trường hợp; sao y các loại 1.444 trường hợp; thu lệ phí hơn 4 triệu đồng nộp ngân sách nhà nước.

+ **Công tác nội vụ:** Quyết định bổ nhiệm chức danh lãnh đạo cho 01 công chức, 02 viên chức; nâng lương thường xuyên cho 06 CCVC huyện, 03 CBCC xã, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung cho 01 cán bộ xã; bổ nhiệm vào ngạch cho 01 viên chức. Tổ chức thành lập, kiện toàn một số ban chỉ đạo.

Phần II

Chương trình công tác tháng 5/2016

Trong tháng 5/2016, các ngành, các địa phương tập trung triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Trên lĩnh vực kinh tế:

- Tiếp tục tập trung triển khai các biện pháp phòng, chống khô hạn cho cây trồng; tiếp tục nâng cấp, sửa chữa, cải tạo hệ thống thủy lợi đảm bảo cung cấp đủ nước phục vụ sản xuất. Chỉ đạo thu hoạch nhanh gọn diện tích lúa nước vụ đông xuân, chuẩn bị các điều kiện để gieo trồng vụ mùa 2016 đạt kế hoạch.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các mô hình, dự án sản xuất nông nghiệp đã được phê duyệt. Tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát việc vận chuyển, buôn bán, giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm.

- Tập trung chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các xã triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2016.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, tăng cường quản lý bảo vệ rừng. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2014 đảm bảo thời gian quy định.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân, không để bị cắt vốn đối với các dự án năm 2015 được kéo dài thời gian thực hiện và thanh toán đến 30/6/2016. Đối với các công trình khởi công mới năm 2016 phải hoàn thành công tác đấu thầu, giải phóng mặt bằng.

- Tăng cường kiểm tra các hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, rà soát lại bộ thuế để quản lý thu thuế sát thực tế, qua đó phát hiện các hộ chưa đăng ký kinh doanh và thực hiện nghĩa vụ thuế và điều chỉnh tăng, giảm thuế đối với một số hộ còn bất hợp lý.

- Thường xuyên theo dõi tình hình chi ngân sách một cách đồng bộ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, cân đối nguồn đảm bảo nguồn cho các nhiệm vụ chi trong dự toán được giao đầu năm. Quản lý chặt chẽ nguồn dự phòng ngân sách chủ động điều hành chi các nhiệm vụ đột xuất; tập trung cho các nhiệm vụ chi chống hạn mùa khô năm 2015-2016.

2. Trên lĩnh vực văn hóa-xã hội:

- Ngành giáo dục và đào tạo tiếp tục thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng dạy và học; chuẩn bị tốt các điều kiện cho kết thúc năm học 2015 - 2016, có kế hoạch tổ chức cho học sinh nghỉ hè, bảo vệ tài sản nhà trường trong thời gian hè.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân, củng cố mạng lưới y tế cơ sở; tăng cường giám sát chặt chẽ, ngăn ngừa và xử lý kịp thời các dịch bệnh trên địa bàn.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Quốc tế Lao động 01/5; kỷ niệm 126 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2016). Tiếp tục thực hiện tốt công tác người có công, bảo trợ xã hội, giảm nghèo, chăm sóc và bảo vệ trẻ em, lao động và việc làm. Triển khai công tác nhập dữ liệu, cấp phôi và hướng dẫn in sổ Hộ nghèo cho các xã.

3. Trên lĩnh vực nội chính:

- Tiếp tục thanh tra theo kế hoạch đã duyệt. Tăng cường công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và tổ chức trợ giúp pháp lý đến từng thôn, làng; triển khai các văn bản pháp luật mới ban hành.

- Tập trung giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, an ninh nông thôn. Chỉ đạo tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm an toàn giao thông.

- Tiếp tục tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ theo kế hoạch.

- Chuẩn bị và tổ chức tốt cuộc bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021./. *TĐ*

Nơi nhận:

- VP. UBND tỉnh;
- TT Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các ban, ngành;
- UBND các xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thế Hùng